Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
16/11/2015

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 10ª REGIÃO - MG 1

11ª SESSÃO Ordinária 2

 3

 4

Aos 16º (décimo sexto) dia do mês de novembro de 2015, em sua sede, à Rua Paraíba, 777 5

realizou-se a 11ª Sessão Ordinária do Conselho Regional de Economia - 10ª Região - MG, com 6

a presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Pedro Paulo Moreira Pettersen, Daniela 7

de Almeida Raposo Torres, Cláudio Gontijo, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Lourival 8

Batista de Oliveira Júnior e Leonardo Pontes Guerra. Ausentou-se com justificativas a 9

Conselheira Silvânia Maria Carvalho de Araújo, Marcio Lana da Silva. Ausente sem 10

justificativa, o conselheiro Luiz Cláudio Portela. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 11

30 minutos em primeira convocação, deu-se início à reunião com a palavra, o presidente do 12

CORECON-MG, o Econ. Antônio de Pádua Ubirajara e Silva que presidindo a mesa, convidou 13

para assessorar a plenária a Assessora Jurídica, Gabriela Ferrari Veras. 14

I- EXPEDIENTE: 15

1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 10ª REUNIÃO PLENÁRIA 16

ORDINÁRIA DE 26 DE OUTUBRO DE 2015. Os conselheiros leram a ata da 10ª reunião 17

plenária ordinária que foi aprovada por unanimidade. 18

2. AÇÕES INSTITUCIONAIS DO CBE. O Presidente esclareceu à plenária sobre as questões 19

discutidas e deliberadas na 1ª Reunião Plenária Extraordinária ocorrida em 16/11/2015.  20

3. RELATOS DO COFECON. Concedida a palavra ao Conselheiro Federal, Róridan Penido 21

Duarte, o mesmo informou à plenária que ocorrerá uma reunião com o senador sobre o 22

andamento do PLS. Informou, ainda, que ocorrerá a eleição do terço de conselheiros federais na 23

Assembléia de Delegados Eleitores que ocorrerá em 1º/12/2015. 24

4. ELEIÇOES - RESULTADOS. O Presidente informou aos presentes sobre o número de 25

votantes e que já havia solicitado ao COFECON o número de economistas que validaram sua 26

senha. A palavra foi passada ao Conselheiro Pedro Paulo, que apresentou uma relação de votos 27

para todos os Conselhos Regionais que adotaram a eleição eletrônica e que houve uma queda de 28

votação em todos, mas que Minas Gerais apresentou uma participação muito baixa. O Conse-29

lheiro Federal Róridan Duarte fez algumas ponderações e disse que nos estados onde houve  30

disputa de chapas a eleição tendeu a ter uma votação maior. O Presidente fez uma crítica ao 31

modelo adotado no que tange a disposição para marcação de voto nulo e branco. 32

5. CONCURSO ADVOGADO – ORIENTAÇÕES FINAIS. O Presidente informou aos 33

presentes que o concurso público para o cargo de advogado está na fase de homologação e 34

nomeação. Os conselheiros presentes, por unanimidade, deliberaram pela homologação do 35

concurso em novembro de 2015 e a nomeação da primeira colocada para janeiro de 2016. 36

6.  ASSESSORIA CONTÁBIL E FINANCEIRA. O Presidente informou aos presentes que a 37

empresa contratada emergencialmente para a atividade de Assessoria Contábil, após o 38

falecimento do contador Sérgio Lamego, não quer efetuar cobrança de valores para a prestação 39

de serviço. Contudo, o Presidente fez a proposta de que o Conselho efetuasse o pagamento pro 40

rata pelos serviços prestados no mesmo valor em que se pagava ao Sérgio Lamego. A proposta 41

do Presidente foi aprovada por unanimidade entre os presentes. 42

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
16/11/2015

Nº NOMES Nº REGISTRO Nº PROC.

01 RONALDO LUIZ DE OLIVEIRA 8230 271/20158

02 THALES DE PAULA RODRIGUES 8229 272/2015

PROCESSO NOME DO REGISTRADO PARECER
DATA DO
PARECER

CONSELHEIRO
RELATOR

194|2015
ANDREIA DE CÁSSIA DINIZ MOURA
- REVALIDAÇÃO Deferido 16|11|2015 Lourival Jr.

235|2015
IVO FREDERICO DOS SANTOS
NASCIMENTO Indeferido 16|11|2015 Daniela Raposo

236|2015 WESLEY RODRIGUES DA SILVA Deferido 16|11|2015 Daniela Raposo

237|2015
JUSSARA RIBEIRO PEREIRA
CAMPOS Deferido 16|11|2015 Daniela Raposo

250|2015 JOSÉ VÍRGILIO FILHO Deferido 16|11|2015 Pedro Paulo

7. ASSUNTOS JURÍDICOS.  Dada a palavra a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari 43

Veras, informou aos presentes sobre o andamento da Ação movida junto ao Ministério Público 44

Federal. Informou sobre a necessidade de se alterar a Comissão Permanente de Licitação. Os 45

presentes, no que tange a CPL deliberam sobre sua alteração para o mês de janeiro de 2016 com 46

a seguinte composição: Janaína Sponchiado na presidência, Loir Vasconcelos e Claudia Adriana 47

como membros efetivos e Sérgio de Carvalho como membro suplente. 48

8- CORRESPONDÊNCIA CART-BH: O Presidente apresentou aos presentes que o Conselho 49

Administrativo de Recursos Tributários de Belo Horizonte enviou uma correspondência 50

informando que o CORECON-MG perdeu o assento que possuía no CART-BH. O Plenário 51

deliberou pela necessidade de se apurar junto a Secretaria Municipal de Finanças o ocorrido. 52

9- APOIO FINANCEIRO AO SINCE: Deliberou-se para apurar o valor de apoio dado ao 53

SINCE de Goiás para se ter parâmetro ao apoio que será dado ao SINCE de 2016. 54

10- CALENDÁRIO DA PLENÁRIAS DE 2016: A Plenária de Janeiro ocorrerá em 11 de 55

janeiro de 2015 e as demais ocorrerão sempre na terceira segunda-feira de cada mês. 56

II- ORDEM DO DIA. 57

2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 58

2.1.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA 59

 60

 61

 62

 63

 64

2.1.2. PROCESSO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO POR DESEMPREGO 65

 66

 67

 68

  69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

2.1.3. PROCESSO DE CANCELAMENTO OUTRA PROFISSÃO 76

 77

 78

 79

 80

 81

 82

 83

 84

 85

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
16/11/2015

2.1.4 PROCESSOS DE CANCELAMENTO POR ENCERRAMENTO DAS 86

ATIVIDADES 87

 88

 89

 90

2.1.5 PROCESSO DE CANCELAMENTO | TRANSFERÊNCIA PARA OUTRO 91

CORECON 92

 93

 94

 95

 96

2.1.6 PROCESSO DE INSCRIÇÃO REMIDA 97

 98

 99

 100

2.1.7 PROCESSO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO PRORROGAÇÃO DAS ATIVIDA-101

DES LABORATIVAS POR DOENÇA 102

 103

 104

 105

2.1.8 PROCESSO DE CANCELAMENTO POR APOSENTADORIA 106

 107

 108

 109

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 110

para os quais, eu, Gabriela Ferrari Veras, Assessora Jurídica redigi a presente ATA, que depois 111

de lida e considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes, pelo Senhor 112

Presidente, pela Dra. Gabriela Ferrari Veras, Assessora Jurídica. Plenária, 16 de novembro de 113

2015.  114

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
Presidente do CORECON-MG

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Cláudio Gontijo
Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Lourival Batista de Oliveira Júnior

Conselheiro

Leonardo Pontes Guerra

Conselheiro

Gabriela Ferrari Veras
Assessora Técnica

 115